intellecturum asserebat) cordis secreta, & voluntatis occulta loqueretur. Tunc æger, soluta ad voces lingua, Christianam legem doceri se, & ad baptismi Sacramentum disponi expetiit. Edoctus ergo a sancto Patre, & salutari lavacro ablutus, quievit in pace.

[38] [mansuetudine,] Ad devotissimos Viri mansueti sermones, deposita feritate, barbari convertebantur, quos sacris undis mundatos vitæ spirituali regenerabat. Alii ipsius fama sanctitatis allecti, ad eum sponte veniebant, quos benigne instructos baptizabat; sicque innumeram eorum multitudinem euangelica benignitate cicuravit. Tantaque erat ejus apud omnes æstimatio, ut quod justitiæ rigor & metus pœnarum ab illis extorquere non poterant, ipse solo vocis imperio obtineret: vocati quippe statim aderant, & quæ fieri jubebat, alacres exsequebatur.

[39] [& auctoritate barbaros instruit,] Hujus auctoritatis, quam sibi humilitate & amore comparaverat, indicium est; quod cum aliquando in die sancto Cœnæ Domini, dum Christiani sacris ritibus occuparentur, numerosa multorum millium caterva infidelis & barbara, armis instructa, bellum & mortem fidelibus illatura convenit. Ad quem inopinatum eventum perterriti Christiani, magnam sui stragem metuebant: cum vir Dei Franciscus gladio sacri verbi, ad medullas pertinentis, armatus accessit, & licet diversæ sibi ignotæ linguæ homines unius idiomatis sermone allocutus sit, adeo fructuose tamen doctrinam Catholicam, pacem & concordiam annuntiavit, ut ex illis ultra novem millia converterit, & baptismum petentes, Christianos effecerit. Quorum quidem tam vera & sincera mutatio fuit, ut eorum quamplurimi eadem nocte se simul cum Catholicis, ad Christi in columna pro nobis flagellati imitationem flagellaverint. Ex tunc autem fama publica apud gentes illas invaluit, quod unico prædicans idiomate a multis variarum linguarum fuerit distincte perceptus.

Eadem quoque mansuetudinis innatæ potentia populos prope civitatem sancti Jacobi de Estero incolentes, a mutuis, quibus conflagrabant, odiis, statim ad pacem reduxit.

[40] Augebant hanc Viri sancti famam & æstimationem magna, [ibidemque fontem prodigiose elicit,] quæ populis contulit, beneficia & miracula, quibus coruscavit. Cum in territorio oppidi Talaveræ a Matrilo, e provincia & episcopatu Tucumani apud Indos terræ Socotonii evangelica dogmata prædicaret; audito, quod ob aquæ penuriam quidam ex illis populis grave paterentur incommodum, & discessum ab hoc loco cum magna sui jactura & labore meditentur, adivit Homo Dei, & divino lumine illustratus, non procul latere aquarum venam affirmavit. Negabant illi ob diuturnam ariditatis experientiam; at hic egressus cum eis in agrum, locum in terra omnino arida, baculo designavit, & incredulis, ut foderent, jussit. Quibus vix terram scindere incipientibus, fons aquæ dulcis & nitidæ copiosissimus emanavit; cujus tanta adhuc abundantia perseverat, ut molendinis duobus volvendis sufficiat, & usque in hodiernum diem, Fons sancti Solani ab Hispanis, Indisque terrigenis dicatur: atque insuper ad sanandos ab infirmitatibus homines, virtutem habere mirificam signis quamplurimis comprobatur.

[41] Peregrinante Viro Dei per illas Tucumani inaquosas regiones, [& alibi sociis itineris sitientibus] & ab oppido Sanctæ Fidei a Paraguai Cordubam pergente, contigit; ut in toto tridui itinere, ad quartam usque diem aqua deficeret. Erant in comitatu multi sitis æstu adusti, sed inter illos duo milites præ ceteris impatientes animam desperationi, & linguam horrendis blasphemis laxarunt. Tunc Franciscus acri dolore ob injuriam Deo illatam commotus, venerabili viro patri Andreæ de Fizaguirra Ordinis B. Mariæ de Mercede prædicatori simul

progredienti, ait: "Licet, quas in Dei nomen evomunt, blasphemiac̃ illos omni gratia reddant indignos, tamen eis & aliis aquae fontem indicare volo. Tu itaque ad collis hujus culmen ascende, ibi locum aridum, sterilem, & vento apertum, in eoque chartulam in medio plicatam invenies. Ad duos ultra passus lapis rotundus est, quem si amoveris, scaturientem aquae venam deprehendes".

[42] Obedivit iste voci Servi Dei, & eo, quo significaverat, ordine cuncta reperit. Aqua autem ab omnibus sufficienter hausta, [aquam miro modo suppeditat,] cum chartulam, quam infra reliquerat, assumere vellet, non adinvenit. Descendens tandem de colle, & ad Virum sanctum reversus, faciem ejus igneo quodam colore & miro splendore suffusam est demiratus. Inde viam prosequentibus, ubi patibulum juxta Cordubam erectum apparuit, ad praefatum P. Andream conversus Franciscus Solanus, duos illos milites ob illatam cuidam crudelissimam mortem in eo, die sequenti, suspendendos praedixit. Et revera missis eodem die a praeside audientiae Charcharum informationibus, jussi sunt apprehendi, & juxta verbum Prophetae, altero mane suspendio necari.

[43] [ac praeter alia] Accidit etiam aliquando, ut ab Indo ad sepeliendum defunctum filium rogaretur; cujus cum domum intrasset, puerum sanum & juxta ignem se calefacientem reperit. Arguit propterea parentes, quod sibi ita illusissent; at illi filium vere mortuum, fuisse affirmabant. Unde exiit sermo inter omnes finitimos populos, quod puer ille precibus & meritis viri sancti Solani fuisset a morte suscitatus.

[44] [miracula] Dum in Omnium Sanctorum oppido Tucumanae provinciae, Dei servus Franciscus infirmitate detentus moram faceret; illo spiritu, quo Christus Dominus Nathanaelem sub ficu vidit, illustratus, quamdam Indam, Petri Soteli servam, se propriis manibus suspendio

necantem agnovit. Quare vocatum Emmanuëlem Muñez presbyterum rogavit, ut quamcitus ad tale montis latus, per hanc & illam viam iret, ac quam ibidem reperturus erat Indam, ad se deduceret. Perrexit itaque iste, sed in itinere occurrentis cujusdam confabulatione detentus, tarde nimis accessit, cum jam Indam ultimum halitum emittentem invenit. Reverso ad se sanctus Pater dolens, & mortem miseræ lugens detentionis occasionem distincte aperuit: adjungens, ut cum ad meridiem Hispanis suspensa occurreret, ab ipsismet Indis cadaver flammis comburi in exemplum ipsorum, & facinoris detestationem juberet. Post hæc autem ipse Vir sanctus gravem ad Indos sermonem habuit, cujus efficacia permoti, hoc genus mortis imposterum pro abominabili habere cœperunt.

[45] [tauros feroces] Ad majorem servi Dei Francisci Solani apud Indos reverentiam plurimum conferebat divina protectio, quæ ipsum in omni periculoso eventu peculiari assistentia tuebatur. Cum aliquando in oppido Sancti Michaëlis provinciæ Tucumani, solennis taurorum exercitatio haberetur; indomitus quidam & ferox repagula transgressus, aliquos Indos misere enecavit. Tunc forte per eandem viam Servus Dei incedebat, quem cum a ferocis belluæ occurso nulla vis humana eripere posset, non tamen ideo timore correptus est; sed cruento animali intrepide funiculum suum objecit; illud vero continue mansuefactum ore & olfactu chordam contingebat, mox quasi in ovem mutatum ulterius progressum est. Magna fuit populi spectantis admiratio, immo & ipse gubernator obvium se Francisco faciens, ait: Sic Pater tauros feroces domas? At ille totum divino beneficio eventum humiliter adscripsit.

[46] Apud populum Socotonii notissimum est, [mansuefacit,] quod cum alia vice Franciscus Solanus eandem Tucumani regionem peragraret, obvium habuit iridomitum taurum, qui sua ferocitate illac transeuntes

valde terruerat. Huic ad se cum furore currenti genuflexus. Vir Dei manus innocentes objecit, quas etiam curvato poplite animal exosculans pacifice in montem recessit, & liberum ipsi iter reliquit. Sic tandem & alius non mitior taurus visus est sancti Patris manus lambere, habitum ore venerari, & qui alios in periculum vitæ conjecerat, sub isto Dei Amico mansuefieri & cicurari.

[47] Cum provincias illas Vir sanctus euangelizando percurreret, [fluvios] ad ripam rapidi & profundi fluminis venit; ubi deficiente navicula, elevatis sursum oculis, pallium super aquas stravit, & fide, quasi remige, ductus, prospero divini auxilii vento, cum omnium spectantium stupore trajecit. Alias flumen transeunti aquarum impetus pallium forte eripuit, & in decliviores undarum decursus adduxit. Ad adversam oram cum pervenisset Vir sanctus, viam ad superiora prosecutus est: quidam vero Andreas Garcia de Valdes, qui in comitatu erat, aliquantulum cum eo progressus retrogredi voluit, ut forte rejectum ab aquis pallium reportaret. Et ecce ad locum, in quem in trajectu appulerant, illud super herbas complicatum, & quasi manu humana repositum invenit, licet decurrentis fluvii tractu multo inferius fuisset deferendum.

[48] Cum ab oppido Sancti Michaëlis ad civitatem Sancti Jacobi de Estero transiret, [mirabiliter] recusato omni itineris adminiculo, ad flumen profundum, ob hibernam tempestatem plus solito rapidum & exundans, pervenit. Trajiciendi nulla spes erat; hinc metus culicum, quibus hic tractus infestari solet, illinc famis in deserta regione periculum erat: transitum exspectabant cum Viro Dei ultra viginti homines, & ex parte opposita quadraginta currus, & copiosa viatorum multitudo. Horum mœrore afflictus Franciscus, ad Deum conversus prompti remedii spem certam accepit, & circumstantibus ait: "Ne terreamini, fratres charissimi, crastina enim die hora nona (tertia